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Úvod

V úvodu bych chtěl poukázat na skutečnost, že některé procesy uvedené v této Bakalářské

práci jsou zjednodušené. Neuvádím zde podpisový řád a další informace, které není

vhodné zveřejňovat z diskrétních důvodů.

Informační podpora logistických procesů je aktuální téma, které budu ve své práci

podrobně řešit. Pro konkrétní příklad, jak logistické procesy fungují, jsem si zvolil

investiční výstavbu ve společnosti Letiště Praha, a.s. (Letiště Václava Havla, dříve

Ruzyně). Na tomto konkrétním příkladu bych rád ukázal, jaké jsou procesy

v informačním prostředí a jak je důležité správně nakládat s daty, stejně jako je důležité

pracovat s kterýmikoli jinými fyzickými materiály a výrobky.

Letectví a letiště se převážně skloňuje směrem k letecké dopravě, přepravě, nebo

se témata dotýkají plánování leteckých tras. Já jsem si zvolil na první pohled neobvyklé

téma, ale když se do něj podíváme podrobněji, zjistíme, jak moc jsou logistické procesy

společně se softwary propojeny právě s investiční výstavbou na mezinárodním letišti.

V roce 2019 bylo na Letišti Praha přepraveno přes 17 milionů osob. S nadcházející covid-

krizí se počet přepravených osob drasticky snížil hluboko pod 4 miliony a vyhlídky do

dalších let jsou nejisté.

Covid výrazně ovlivnil chod letectví a pochopitelně i chod letišť. Růst a rozvoj byl

zbrzděn a investice pozastaveny. I přesto všechno lze ale říct, že je o leteckou dopravu

obecně čím dál větší zájem. Je to dané především poptávkou po zahraničním zboží.

Letiště Praha má i konkurenty, se kterými musí v regionu soupeřit (např. vídeňské letiště)

a investice se mu zkrátka nevyhnou, alespoň pokud chce držet krok (rozšíření přistávacích

kapacit, odbavování, parkování, restaurační zařízení, atd.)

Nová výstavba a opravy za chodu letiště jsou velice komplikované. Jelikož hlavním

zdrojem příjmů letiště je přijímání a vypravení pasažérů (případně balíků), je důležité,

aby nedošlo během jakékoli výstavby/opravy k úplnému omezení provozu na letišti, nebo

v budovách. Je nutné, aby zde byl vždy umožněn provoz, aby činnosti byly dobře

zorganizovány. A protože každá i malá chyba může být příčinnou letecké katastrofy, vše

musí být uděláno precizně, rychle a zodpovědně.
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Ve své práci shrnu všechny problémy, se kterými se Letiště Praha potýkalo při dřívějším

řízení investičních akcí. Budu se zaobírat tím, co všechno bylo potřeba k dosažení té

správné informační podpory, ať už se jedná o konkrétní využívané softwary, nebo o

procesní strukturu. Chci zjistit, v jaké fázi se zmiňovaná společnost aktuálně nachází, zda

byly změny v informačním systému provedeny podle plánů a zda mají tížený výsledek.

Bude mě rovněž zajímat, jestli je možné a vhodné navrhnout lepší, efektivnější systém

informační podpory, anebo jestli je alespoň v mých silách navrhnout dílčí úpravy či

změny.

Data jsou od dnešního počítačového světa neoddělitelná a tím se pro nás stávají

aktuálními. Máme možnost s nimi pracovat a uchovávat je, ale se všemi těmito

možnostmi přichází další nová úskalí.

Už nějaký čas mě práce s daty baví. Tím víc, když se jedná o nastavování procesů.

Možnost se na téma podívat podrobně mě lákala od samého začátku, když jsem si teprve

téma Bakalářské práce vybíral. Osobní sympatie mě přivedly k využití dat ve stavebnictví

a k podrobnostem dojdeme společně během čtení následujících řádků.
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1 Logistické procesy

Co je předmětem a cílem logistiky se jasně a zřetelně uvádí v druhém upraveném

a doplněném vydání knihy Logistika.

„ Za předmět logistiky jsou v novodobé teorii i praxi nejčastěji považovány fyzické

a s nimi spojeně informační a peněžní toky, které se uskutečňují při uspokojování

požadavků po produktech (výrobních i službách).

Tokem v logistice rozumíme posloupnost stavů pohybu a přerušení pohybu (stavu klidu).

Toky jsou projevem vzájemně závislých procesů.

Fyzické toky představují toky surovin, materiálů, rozpracovaných výrobků, hotových

výrobků, obalů, odpadu, ale také osob a nosičů informací.

Informační toky iniciují, doprovázejí a dokumentují průběh toků fyzických a poskytují

zpětnou vazbu od zákazníka. Jde o toky informací o požadavcích zákazníků, toky řídících

informací, toky informací o průběhu a výsledcích fyzického toku a o reakcích zákazníků.

Peněžní toky mají charakter peněžních příjmů a výdajů spojených s fyzickými

a informačními toky.

Mezi fyzickými, informačními a peněžními toky existuje vzájemná podmíněnost, kterou je

potřeba respektovat, aby se předešlo nežádoucím problémům či přerušením procesů

z důvodu chybějících vstupních surovin, materiálů, chybějících pokynů či dokladů, nebo

z důvodu chybějících peněžních prostředků. " [1, s. 1]

Jelikož se v bakalářské práci nezabývám fyzickým materiálovým tokem, ale tokem

datovým, je třeba si v uvedené citaci představit, že místo materiálů fyzických využíváme

konkrétní data. Logistické procesy s daty se nikterak od materiálového toku neliší.

Obecně se řeší v logistice stále to stejné a platí to pro oba případy, ať už pro materiál, tak

pro data.

„Jednodušeji lze říci, že logistika usiluje o dodání:

• správných výrobků, materiálů či služeb,

• na správné místo,

• ve správném čase,

• ve správné kvalitě a se správnými dodacími podmínkami,
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• ve správném množství,

• a za správnou cenu. " [1, s. 3]

Správné výrobky jsou ta data, která potřebujeme. Na správném místě jsou ta data, která

jsou nutná pro konkrétní práci konkrétního oddělení. Ve správném čase musí být data

k dispozici proto, aby se podle nich správně včas a efektivně plánovalo. Ve správné

kvalitě se musí data uchovávat jak ve správném tvaru, tak formátu. Rovněž musí být také

řádně vedena. Data potřebujeme ve správném množství, protože není nutné sledovat

úplně všechna data. To by bylo kontraproduktivní a zavádějící. Pojem správná cena

můžeme chápat jako náklady spojené s vedením a uchováváním dat. Obecně se totiž nedá

přínos vhodných dat pro konkrétní plánování přesně vyčíslit.

Z nadefinovaných cílů logistiky se tvoří konkrétní logistické procesy ve společnostech.

Pro řešení takovýchto problémů jako je nastavování logistických procesů pro data,

potřebujeme nějaké nástroje. Nástroje pro správu a organizaci společností jsou různé.

Aktuálně existuje několik funkčních systémů, které jsou pro podobné činnosti vhodné,

ale vzhledem k rozmanitosti a různorodosti potřeb zákazníků, je to často o nákupu

fungujícího celku s nutností VIP řešení, úprav a zkoušení novinek právě pro náš konkrétní

problém. Ne vždy je ale výsledek stoprocentní. V prvé řadě je důležité definovat

parametry, které máme a podle toho můžeme nastavit vhodný logisticko-informační

proces. Nejdříve si nastíníme důvody zavedení podobného systému. Definujeme

parametry.

1.1 Příklad parametrů pro základní potřeby

Pokud máme 1-5 staveb a práce na nich běží souběžně, můžeme je organizovat pomocí

propisky a papíru, a bude to fungovat. Snadno a přehledně si takto zapíšeme názvy a místa

staveb, potřebné termíny pro dokončení, náklady, kdo jakou stavbu má na starosti,

kontakty na vedoucího, kontakty na dotčené osoby a tak podobně. Pro naše potřeby to

s nadsázkou bude opravdu stačit. Ale pokud máme staveb o něco více, začne nám být

papír s propiskou málo. Stran přibývá a v datech se začneme postupně ztrácet. Začnou

nám váznout termíny, složitě a zdlouhavě hledáme správné kontakty. Takto se dál nedá

postupovat a musíme se upnout k jinému řešení.

S větším počtem staveb, řekněme 20-50 si souběžně poradíme v Excelu. Rychle

se můžeme pohybovat v tabulkách, rychle doplňovat informace, vytvořit si grafy
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a zpřehledníme si výdaje, data termínů a podobně. Konečně se nám uvolní ruce a získáme

vhodný nástroj pro slušnou správu dat. Jestli i v tomto systému dojde ke značnému růstu

zakázek, stává se i tento systém nedostatečný. Paralelně se vytváří různé Excelové

soubory napříč odděleními, a to s podobnými daty. To znamená, že několik lidí, středisek,


[…]


Poruchy celistvosti R W Y a T W Y (vzletové a popojíždějící dráhy) se zaznamenávají

při pochůzce přímo do mobilní aplikace napojené na GIS a přes GPS. Tato data pak

odcházejí na údržbu ploch k okamžité opravě (zalití spár a pod...). Tyto poruchy se ale

zaznamenávají vGISu a jsou viditelné až do další rekonstrukce povrchu. Z

dat zaznamenaných v GIS pak probíhá analýza četnosti poruch a v případě koncentrace

poruch v některé zóně (TWY a R W Y rozděleny na stovky pravidelných zón oddělených

dilatačními spárami) se stanovuje plán rekonstrukce. Když četnost oprav přesahuje

určitou míru, přichází v úvahu oprava celé zóny (to může být oblast o velikosti několika

desítek i stovek metrů čtverečních).
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Závěr

Má bakalářská práce zhodnocuje a zkoumá životní cyklus dat pro realizaci investiční

výstavby na Letišti Praha a také zhodnocuje samotné procesy, pro které jsou data zásadní.

Zjistil jsem, že data a celý systém, který s nimi pracuje, je nastaven tak, aby vyhovoval

řízení společnosti. Každá změna v tak velkém celku je velmi náročná a jen málo pružná.

I přes veškerou složitost a velikost je celý cyklus dat propracován profesionálně a nabízí

nahlédnutí do toho, jak by mohly i jiné společnosti pracovat se svými daty s pomocí

moderních technologií. Vytvořit takto propracovaný systém, pracující s daty bezpečně a

zodpovědně, má můj velký obdiv, ale i přesto se zde najdou místa, kde se dá něco

vytknout. Jde o místa, které můžou v budoucnu pomoci celý systém propracovat zase o

něco dokonaleji.

Jednotlivé softwary aktuálně postrádají hlubší vzájemnou integraci mezi jednotlivými

systémy, i když se na nich již intenzivně pracuje.

Pokud by došlo v budoucnu ke zapracování některých navrhovaných změn, bude

zajímavé je sledovat. Během psaní mé bakalářské práce se paralelně začaly některé

procesy měnit a upravovat a některé z nich řeší konkrétní výtky, o kterých jsem se již

zmiňoval. Jestli se zapracují ve stejném smyslu, jaký jsem uváděl, anebo budou úplně

odlišné, to ukáže až čas.

Většinu informací jsem čerpal přímo u konkrétních organizačních jednotek, kde jsem si

znovu ověřil profesionalitu Letiště Praha i na úrovni jednotlivců.

V práci jsem se chtěl zaměřit také na finanční stránku jednotlivých systémů, ale narazil

jsem na několik skutečností, které mi v tom bránily. Finanční záležitosti jsou diskrétní

informace a ne všechny je možné získat. Věnoval jsem svou pozornost například

jednotlivým modulům, které se u softwarů řešených VIP cestou v minulosti dokupovaly

a upravovaly. Zajímaly mě pochopitelně náklady s úpravami spojené a také návratnost,

ale u změn tohoto typu se návratnost hledá jen velmi složitě a bez adekvátních čísel je to

zcela nemožné. Stejně je to tak i u celých softwarů, které jsou dodávány zakázkově.

Návratnost není j asně vyčíslitelná v korunách, ale proj eví se nám na snadněj ším, hladším

průběhu procesů. Díky správně nastavenému cyklu dat se totiž může dramaticky snížit

počet zakázek, které je nutné dodatkovat po stránce termínové i finanční. Teprve až díky
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snížení operativ v procesu ušetříme finanční prostředky, ale vyčíslit je nelze a můžeme

jen odhadovat.

Současná světová krize zasáhla běžný chod společnosti a donutila firmy věnovat se

intenzivněji svému online prostředí. Za posledních několik málo let se díky moderním

technologiím otevřely brány novým způsobům, jak zpracovávat data a jak nastavovat

jejich procesy. Rychlost dalšího pokroku lze jen těžko předvídat a nezbývá nám nic

jiného, než se snažit držet krok s dobou.
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> TvothaPD 0300 0200 V5ít* PDDOKDo 446 3 0312 2013 26.09.2020 03. )2 20)9 20 02 2021

Tvorba PD - SRA Hangár B 0541 Vŕbér PCPTVOTVO 31 0 c 01 03 2021 31 33 2021 01 03 2021 31 03 2021

> Verejnoprávni projednání M O C 0320 Tuorb VPZAHZah 391 3 0 01 10 2020 26 1 0 2021 01 10 2020 26 10 2021

0450 VPDÚK Do 31 0 0 01012013 31 01 2019 0101 2019 31 01 2019

0500 0400Vefcp VRDOK Uk 92 3 f) 02 012020 17 02 2020 3)0)2020

« 0 2 VRDOK Uk 83 0 0 10 03 2020 31 05 2020

1 v Realizace 0505 Vrfjír REZAH Záh 722 3 c 02 06 2020 1S.11 2020 17 06 2020 08 06 2022

1 etapa přípravné práce 0701 0700 Reala REDOKDo Ě 0 0 0206 2020 Í6 11 2020 17 06 2020 25 06 2020

í ciopú OTO 0700 fieate REDOKDo 12) 0 0 )5 02 2021 30 11 2021 30 06 2020 20 10 2020

0703 0700 fieate REDOKDo 25 g n 01 02 2022 24 05 2022 051)2020 03 12 2020

2.etapa. 1 fáze 0704 0700 Realiz REZAH Zah 155 0 0 02 05 2020 15.11 2020 15 02 2021 10 07 2021

2.etapa. 2. fáze 0705 0700 Realiz RENEZ Nez. 128 0 0 26.07.2021 30.11 2021 26.07.2021 30.11 2021

3. etapa : 7 « 0700 Realiz RENEZNez... I1S ; 0 01.02.2022 24.05.2022 01.02.2022 24.05 2022
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Bakalářská práce zkoumá logistické procesy dat. Analyzuje
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