Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Ondřej Šlechta

Název práce:

Informační podpora vybraných logistických procesů

Oponent práce:

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 4
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 4

CELKOVÝ POČET BODŮ 43
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ⁽¹⁾ D - uspokojivě
---------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená bakalářská práce se zabývá informační podporou investičních stavebních akcí Letiště Praha a.s. Po obsahové stránce jde především o lepší integraci a modernizaci SW na základě zavedeného procesního řízení. Z textu nebylo zřejmé, které návrhy jsou studenta a které jsou převzaté. Po formální stránce mám k práci výhrady. Práce obsahuje velké množství slangových a nepřesných formulací. Je psána v 1. osobě mn. Číslo, což není pro tento typ práce vhodné. Některé použité zkratky nejsou v seznamu zkratek např. SPP, EUI... V práci se místy objevují překlepy a formální chyby. I přes tyto nedostatky doporučuji tuto práci k obhajobě. Otázky oponenta: 1. Upřesněte, která část návrhů je převzatá a která je vašim dílem. 2. Jaké informace obsahuje formát BIM? Jsou součástí i technické výkresy (CAD)?

Datum: 25. květen 2021

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.